
                                                                                                                                78557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

COMUNE DI TORCHIAROLO - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE 2 31 ottobre 2024, n. R.G. 585
Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 3 (tre) autorizzazioni di noleggio con 
conducente con autovettura - Adozione bando e modello di domanda - approvazione schema di avviso 
pubblico e indizione della procedura concorsuale.

L’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, è stata 
curata da Blasi Giorgio

Il Responsabile

VISTO  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 15.04.2014;
VISTA  la deliberazione di G. C. n. 279 del 08.02.2001 modificata con delibera di G.C. n. 62 del 15.03.2012 con 

la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTA la deliberazione di G. C. n. 56 del 16.03.2017 di approvazione nuovo organigramma dell’Ente con 

l’assegnazione di nuovi servizi alle n.4 posizioni organizzative;
RICHIAMATO il proprio decreto con il quale sono stati conferiti al sottoscritto i poteri ex articolo 107 del tuel;
VISTO  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTO  lo Statuto Comunale
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.12.2022 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del 

Settore n. 2 e sono state conferite le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL;
Premesso che
con deliberazione di consiglio comunale nr. 11 del 04.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati;
con deliberazione di G.C. nr. 86 del 15.04.2024 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione) 2024-2026
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/07/2024 è stata approvata la Salvaguardia degli equilibri 
di Bilancio 2024 - 2026 e Assestamento generale -Art. 193 - Art. 175 c. 8 del D.lgs 18/8/2000 n. 267;
Richiamate:
❏ la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea” e, in particolare:
- l’art. 3, che definisce il “Servizio di noleggio con conducente”;
- l’art. 8 della legge, che disciplina le “Modalità per il rilascio delle licenze e delle autorizzazioni”.
□	 la Legge Regionale n. 14 del 03.04.1995 recante all’oggetto “Modalità di attuazione della L. 21/1992”. 
Dato atto che
□	 con deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 27.09.2024 si provvedeva all’“Approvazione del 
Regolamento comunale per l’esercizio del servizio taxi, di noleggio con conducente e per i veicoli con finalità 
turistica.”
□	 ai sensi dell’art. CAPO III - Numero delle licenze e delle autorizzazioni Art. 9 – Determinazione del numero 
delle autorizzazioni è previsto che:
“CALCOLO DEL FABBISOGNO NCC” il calcolo del nr di autorizzazioni NCC è il risultato della seguente espressione:
La revisione del contingente numerico delle autorizzazioni è determinata dalla seguente formula:

(Na:P1) : P2
In cui:
- Na = popolazione residente nel comune al 31 dicembre dell’anno precedente a quello in cui è approvata 
la delibera che provvede alla revisione del contingente numerico + ultima rilevazione ARRIVI turistiche fonte 
Regione Puglia.
- P1 = Numero licenze NCC già rilasciate al 31 dicembre dell’anno precedente a quello in cui è approvata la 
delibera.
- P2 = 1000 numero potenziali clienti per ogni singola licenza



78558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

3. La revisione può determinare unicamente conferma o aumento delle autorizzazioni disponibili.
4. In sede di revisione la Giunta provvede ad effettuare arrotondamento sempre all’unità superiore. 
Considerato che:
❏ il D.L. 135/2018, convertito in Legge 11 febbraio 2019, n. 12 art. 10-bis, comma 6, stabiliva che “...fino 
alla piena operatività dell’archivio informatico pubblico nazionale delle imprese di cui al comma 3, non è 
consentito il rilascio di nuove autorizzazioni per l’espletamento del servizio di noleggio con conducente con 
autovettura, motocarrozzetta e natante”;
□	 il citato articolo 10-bis del D.L. 14 dicembre 2018 n. 135, convertito con Legge n. 12/2019, con il comma 
3, aveva stabilito di istituire presso il Centro elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, entro un anno dalla entrata in vigore della stessa legge, il registro informatico pubblico nazionale 
delle imprese titolari di licenza per il servizio taxi effettuato con autovettura, motocarrozzetta e natante e 
delle imprese titolari di autorizzazione per il servizio di noleggio con conducente effettuato con autovettura, 
motocarrozzetta e natante;
□	 tale registro doveva essere reso pienamente operativo entro un anno dalla sua entrata in vigore (13 
febbraio 2019);
□	 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il decreto dirigenziale 19 febbraio 2020 n. 4 ha istituito 
il Registro informatico pubblico nazionale delle imprese titolari di licenza per il servizio taxi effettuato con 
autovettura, motocarrozzetta e natante e delle imprese titolari di autorizzazione per il servizio di noleggio 
con conducente effettuato con autovettura, motocarrozzetta e natante, disponendo la piena operatività dello 
stesso a decorrere dal 2 marzo 2020;
□	 lo stesso MIT con successivo Decreto del 20 febbraio 2020, n. 86, ha sospeso gli effetti del decreto 4/2020, 
disponendo che la sua efficacia e l’adempimento degli obblighi da esso previsti decorrono dalla data di 
entrata in vigore del decreto previsto dall’articolo 10-bis, comma 2, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135, ovvero 
del decreto ministeriale che dovrebbe determinare le specifiche tecniche del“Foglio di servizio in formato 
elettronico”, di cui all’art. 11, comma 4 della legge n. 21/1992;
□	 la Sentenza del TAR Lazio n. 6068/2024 ha disposto l’annullamento del Decreto n. 86 del 20 febbraio 2020 
del Capo Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, in quanto illegittimo per violazione di legge con riferimento all’art. 41 e art. 4 
Cost., motivazione errata e carente, eccesso di potere derivante dalla violazione dei principi di ragionevolezza 
e logicità;
□	 la citata Sentenza del Tribunale Amministrativo ha efficacia erga omnes, essendo “principio consolidato 
che la decisione di annullamento - che per i limiti soggettivi del giudicato esplica in via ordinaria effetti solo 
fra le parti in causa - acquista efficacia erga omnes nei casi di atti a contenuto inscindibile, ovvero di atti a 
contenuto normativo, secondari (regolamenti) o amministrativi generali, rivolti a destinatari indeterminati 
ed indeterminabili a priori, in relazione ai quali gli effetti dell’annullamento non sono circoscrivibili ai soli 
ricorrenti, essendosi in presenza di un atto a contenuto generale sostanzialmente e strutturalmente unitario, 
il quale non può esistere per taluni e non esistere per altri.” (Consiglio di Stato, sez. VII – Sent. 14 febbraio 
2022 n. 1083);
Richiamata l’ordinanza n. 35 del 7 marzo 2024, della Corte Costituzionale con cui l’organo di controllo, 
nell’esaminare il ricorso statale contro l’articolo 1 della legge reg. Calabria n. 16 del 2023 recante 
«Autorizzazione per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente (NCC)», ha sollevato dinanzi a sé, in 
riferimento agli articoli 3, 41, primo e secondo comma, 117, primo comma, Cost., questione di legittimità 
dell’articolo dell’art.10-bis, comma 6, del decreto- legge 14 dicembre 2018, n. 135, che appunto stabilisce 
tale divieto;
Rilevato, pertanto, che, l’efficacia del Decreto 4/2020, che istituisce il Registro informatico, non è più subordinata 
all’adozione del Decreto relativo alle specifiche del Foglio di servizio in formato elettronico, e il Registro è oggi 
pienamente operativo, stante l’annullamento del Decreto 86/2020 da parte della succitata Sentenza del TAR 
Lazio; Ritenuto opportuno e necessario riprendere il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio di 
nuove autorizzazioni per il servizio di noleggio con conducente (N.C.C.);
Vista e richiamata la Deliberazione n 155 del 30.10.2024 avente ad oggetto “Individuazione del contingente 



                                                                                                                                78559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

numerico delle autorizzazioni per il servizio NCC e atto di indirizzo ai fini della predisposizione degli atti 
necessari all’indizione del bando di concorso per l’anno 2024.” con cui la Giunta Comunale ha deliberato:
Di stabilire che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, del contingente numerico delle autorizzazioni per 
il servizio NCC è 7(sette);
Di dare atto che il numero di autorizzazioni già rilasciate al 31.12.2023 e 1 (uno);
Di stabilire, sulla scorta dei coefficienti suddetti che il fabbisogno di nuove autorizzazioni per servizio di N.C.C. 
da rilasciare è pertanto pari a n. 6 (sei) unità;
Di stabilire che le licenze da rilasciare nel 2024, a seguito dell’espletamento della prevista procedura, saranno 
nr 3 e che le restanti 3 licenze, salvo aggiornamento del contingente numerico, saranno rilasciate nel 2025 a 
seguito di nuova procedura concorsuale previo nuovo atto di indirizzo di questo organo deliberante;
Di stabilire, pertanto, che la graduatoria che si otterrà a seguito della procedura per il rilascio delle licenze 
nell’anno 2024 sarà funzionale unicamente al rilascio delle nr 3 licenze previste e non avrà ulteriore vigenza;
Di esprimere l’indirizzo di indire il pubblico concorso per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 3 (tre) nuove 
autorizzazioni per l’anno 2024 per il servizio di noleggio di autovettura con conducente (n.c.c.);
Di incaricare il servizio S.U.A.P. di procedere alla predisposizione degli atti necessari all’indizione del citato 
bando di concorso, applicando quanto previsto dal Regolamento Comunale per l’esercizio del servizio taxi, 
di noleggio con conducente e per i veicoli con finalità turistica approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 in data 27.09.2024;
Visto il Decreto Ministeriale n. 203 del 02.07.2024 che definisce le modalità di attivazione del registro 
informatico pubblico nazionale istituito presso il Centro Elaborazione Dati presso il Dipartimento per i Trasporti 
e la Navigazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 10 bis comma 3 del decreto 
legge 14.12.2018 n. 135 convertito con modificazioni dalla legge 11.02.2019 n. 12;
Richiamato l’Art. 5 – Titolo abilitativo per l’esercizio del servizio Taxi e NCC del vigente Regolamento 
comunale, ai sensi del quale al punto 1 si stabilisce che “…Il titolo abilitativo è rilasciato dal Comune a seguito 
dell’espletamento di bando di concorso…”;
Ritenuto, sulla base di quanto motivato, di dover provvedere ad approvare il bando di concorso pubblico per 
titoli ed esami per l’assegnazione di n. 3 (tre) autorizzazioni di noleggio con conducente con autovettura e 
del relativo modello di domanda, fissando il termine per la presentazione delle istanze entro e non oltre il 
quarantesimo giorno a far data dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del medesimo 
bando.
Dato atto che con nota prot. nr. 18497 del 31.10.2024, nelle more della nomina della Commissione consultiva 
comunale ex art. 4, c. 4, L. n.21/92, è stata trasmessa la bozza del bando in questione ai rappresentanti delle 
organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative individuate in Confartigianato, CNA e A.N.I.Tra.V., 
oltre che ai titolari di licenza NCC sul territorio comunale, al fine di acquisire eventuali osservazioni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art. 11 L. 214 del 30/12/2023,

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente richiamate, riportate 
ed approvate;
2) DI INDIRE la procedura di concorso per titoli ed esami volta all’assegnazione di n. 3 (tre) autorizzazioni per 
l’attività di noleggio con conducente con autovettura;
3) DI APPROVARE il bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 3 (tre) autorizzazioni 
di noleggio con conducente con autovettura e del relativo modello di domanda, come in atti;
4) DI DARE ATTO che le rispettive domande dovranno essere presentate nei tempi e con le modalità stabilite 
all’interno del bando;



78560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

5) DI STABILIRE che verranno prese in considerazione solo le domande pervenute entro il quarantesimo 
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
7) DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente bando di concorso pubblico sul Bollettino 
Ufficiale delle Regione Puglia;
9) DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento per il quale non sussiste conflitto d’interesse 
anche potenziale, è l’Istruttore Amm.vo/Cont Sig. Blasi Giorgio.
10) disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale pubblicazione sull’Albo 
Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art.1, comma 15 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii e del 
D.Lgs n. 33/2013, mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella relativa sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Torchiarolo, 31-10-2024 Il Responsabile del Settore 
       Dott. Pierluigi Invidia



                                                                                                                                78561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

Comune di Torchiarolo 
(Prov. di Brindisi) 

72020 – Torchiarolo, Via C. Colombo, 5 
                              www.comune.torchiarolo.br.it                                                 

pec: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it 
                           Tel. 0831.622085 - C.F. 80002110742 Partita - IVA 01418860746  

 

 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 3 
(tre) AUTORIZZAZIONI DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURA. 

IL DIRIGENTE SUAP 

VISTI  

a) gli articoli 19 punto 8) e 85 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

b) la Legge Regionale n. 14 del 03/04/1995; 

c) il D.L. n. 223 del 04/07/2006 convertito con modificazioni dalla legge 248 del 04/08/2006; 

d) il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada); 

e) il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada); 

f) il D.M. 13 dicembre 1951, sui servizi pubblici non di linea; 

g) il D.M. 15 dicembre 1992 n. 572, concernente le norme sui dispositivi antinquinamento dei veicoli adibiti 
a taxi o ad autonoleggio con conducente; 

h) il D.M. 20/04/1993 “Criteri per la determinazione di una tariffa minima e massima per il servizio di noleggio 
con autovettura”; 

i) l’art. 8 della legge 5 febbraio 1992 n. 104; 

j) il D.L. 145/2018, dalla L. 12/2019 e dalla l. 136 del 09/10/2023. 

• il regolamento Comunale unificato per la gestione degli autoservizi pubblici non di linea con autovettura 
(taxi e noleggio con conducente) approvato con deliberazione C.C. N. 108 del 26.11.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento per il servizio Noleggio con conducente” (Regolamento);  

• la Deliberazione di G.C. n. 155 del 30.10.2024 di indirizzo all’indizione di un bando di concorso per il rilascio 
di licenze N.C.C. ai sensi della normativa vigente;  

• l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;  

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• Il Regolamento sui controlli interni;  

• Il Decreto sindacale n. 5 del 29.12.2022 con il quale sono state attribuite al Dott. Pierluigi Invidia le funzioni 
di cui all’art. 107 co. 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;  



78562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

• La determina di approvazione e indizione del bando pubblico n. 585 del 31.10.2024 e relativi allegati,  

RENDE NOTO CHE 

è indetto il presente concorso pubblico per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 3 (tre) autorizzazioni per 
l’esercizio dell’attività di noleggio con conducente con autovettura.  

Uno stesso soggetto giuridico non potrà ottenere più di 1 (una) licenza relativa al medesimo concorso.  

Art. 1 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO  

1. Per ottenere il rilascio della licenza all’esercizio del servizio di noleggio con conducente è richiesto il 
possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea. Ai sensi del D.P.C. M. n. 174/1994 
i cittadini degli Stati membri devono essere in possesso di tutti i requisiti richiesti ai fini dell'ammissione per i 
cittadini italiani, ad eccezione della sola cittadinanza italiana, devono godere dei diritti civili e politici nello 
Stato di appartenenza o di provenienza ed avere un'adeguata conoscenza della lingua italiana. Sono equiparati 
ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica; 

b) idoneità fisica al servizio; 

c) licenza media; 

d) possesso della patente di guida della categoria di appartenenza del veicolo destinato al noleggio; 

e) conoscenza di base della lingua inglese; 

f) essere iscritto al ruolo dei conducenti di veicoli adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui all’art. 6, 
L. n. 21/1992; l'iscrizione è altresì necessaria per prestare attività di conducente in qualità di sostituto del 
titolare della licenza o dell’autorizzazione per un tempo definito e/o un viaggio determinato, o in qualità di 
dipendente di impresa autorizzata al servizio di noleggio con conducente o di sostituto a tempo determinato 
del dipendente medesimo; 

g) per le imprese già esercenti attività, iscrizione al registro delle ditte presso la Camera di Commercio, 
Industria, Agricoltura ed Artigianato o al registro delle imprese artigiane, ai sensi della Legge n. 443/1985; 

h) essere in possesso dei titoli obbligatori per la guida dei veicoli secondo le vigenti norme del Codice della 
Strada da parte del titolare dell’impresa, dei dipendenti che effettuano il servizio e dagli eventuali sostituti alla 
guida; 

i) possesso del Certificato di Abilitazione Professionale di tipo KB ai sensi dell’art. 116, comma 8, del vigente 
Codice della Strada; 

j) essere proprietario o comunque avere l’esclusiva disponibilità anche in leasing o in noleggio a lungo termine 
del veicolo da adibire al servizio, ovvero ad impegnarsi ad avere la disponibilità del veicolo entro 90gg 
dall'eventuale assegnazione del titolo autorizzativo, trascorso tale termine, in assenza del requisito richiesto 
l’autorizzazione per l’esercizio dell’attività di noleggio con conducente non verrà rilasciata. Tale veicolo può 
essere attrezzato per il trasporto di soggetti portatori di handicap;   

k) assicurazione per la responsabilità civile nei confronti di persone o cose, compresi i terzi trasportati con i 
massimali minimi prescritti dalla legge; 

l) non essere titolare di licenza Taxi; 

m) di non aver trasferito, da almeno cinque anni, altra licenza taxi o altra autorizzazione NCC rilasciata da 
questo o da altro Comune; 



                                                                                                                                78563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

n) avere la disponibilità nel territorio comunale di una rimessa idonea allo stazionamento del veicolo adibito 
al servizio di NCC; 

o) non svolgere altre attività lavorativa in modo prevalente rispetto all’attività interessata o comunque in modo 
tale da compromettere la regolarità e la sicurezza dell’attività medesima; 

p) altri eventuali documenti previsti specificatamente dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 

2. La documentazione richiesta ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui al presente articolo potrà 
essere presentata, ove consentito e nei modi previsti dalla legge, nelle forme dell’autocertificazione. 

3. Qualora venga accertata la sopravvenuta mancanza o inadeguatezza dei requisiti previsti per l'esercizio del 
servizio NCC, l'ufficio comunale competente, su istanza del titolare, può concedere una proroga non superiore 
a 10 giorni, per la regolarizzazione dei requisiti mancanti. In difetto, si applicano le diposizioni di cui al 
successivo c. 4 del presente articolo. 

4. La sopravvenuta perdita dei requisiti di cui al presente articolo comporta la decadenza del titolo abilitativo. 

Art. 2 – IMPEDIMENTI SOGGETTIVI PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE  

1. Costituiscono impedimenti soggettivi per il rilascio dell’autorizzazione: 

a) l’essere destinatari delle misure di prevenzione di cui al libro I, titolo I (Foglio di via obbligatorio, 
Sorveglianza speciale, Divieto di soggiorno e Obbligo di soggiorno) e della condanna con sentenza definitiva 
per i delitti elencati nell’art. 51, c. 3-bis del Codice di Procedura Penale, ad es. associazione di tipo mafioso, 
associazione finalizzata al traffico di stupefacenti, etc. (art. 67, D.lgs. n. 159/2011); 

b) l’essere stato dichiarato fallito senza che sia intervenuta cessazione dello stato fallimentare a norma di legge; 

c) l’aver riportato condanne penali o trovarsi in qualsiasi altra situazione che impedisca ai sensi della vigente 
normativa l’esercizio dell’attività (artt. 11 e 92 R.D. 18/06/1931, n. 733, T.U.L.P.S.); 

d) l’essere incorso, nel quinquennio precedente la domanda, in provvedimenti di revoca o decadenza di 
precedente licenza o autorizzazione, sia da parte del Comune di Torchiarolo che da parte di altri Comuni; 

e) Aver trasferito ad altri, nel quinquennio precedente la domanda di partecipazione al nuovo avviso pubblico, 
l’autorizzazione di NCC - noleggio con conducente o di Taxi anche nell’ambito di altri Comuni; 

f) Essere titolare di licenza Taxi; 

g) svolgere altre attività lavorative in modo prevalente rispetto all’attività autorizzata o comunque in modo 
tale da compromettere la regolarità e la sicurezza dell’attività medesima. L’eventuale ulteriore attività deve 
comunque essere dichiarata documentata all’Amm.ne comunale che verificherà la sussistenza o meno 
dell’impedimento in oggetto. Ai sensi dell’art. 7 della Legge n°21/92, in caso di svolgimento del servizio da 
parte di imprenditore privato, l’attività di n.c.c. dovrà essere svolta in maniera esclusiva. 

2. In caso di imprese societarie o di organismi previsti dalla legge, i requisiti soggettivi sopra indicati devono 
essere posseduti da tutti i soggetti individuati dall’art. 85 del D. Lgs del 6 settembre 2011 n. 159. 

3. Il responsabile del SUAP verifica d’ufficio la situazione prevista dal comma 1), ed acquisisce 
dall’interessato l’autocertificazione relativa alle altre situazioni previste dal medesimo comma 1), ai sensi del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

4. Il verificarsi, successivamente al rilascio del titolo abilitativo, degli impedimenti di cui al presente articolo, 
comporta la decadenza del titolo medesimo in capo al titolare. 

Art. 3 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  



78564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

Le domande per la partecipazione al bando di concorso per l’assegnazione di autorizzazione di N.C.C. 
dovranno essere presentate al SUAP del Comune.  

La domanda dovrà pervenire al Comune di Torchiarolo entro e non oltre il quarantesimo giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia con una delle 
seguenti modalità:  

. tramite p.e.c. al seguente indirizzo protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it o in alternativa tramite 
posta elettronica ordinaria all’indirizzo protocollo@comune.torchiarolo.br.it nel cui oggetto dovrà essere 
indicata la predetta dicitura “BANDO DI CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSEGNAZIONE 
DI N. 3 (tre) AUTORIZZAZIONI PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI N.C.C. AUTOVETTURA”. 

Le domande pervenute oltre tale termine o redatte in difformità al modello prescritto o redatte in modo 
incompleto, non saranno ammesse al concorso.  

1. Le domande di ammissione al concorso per l’assegnazione della autorizzazione per l’esercizio del servizio 
NCC dovranno essere presentate all’Ufficio Suap entro i termini stabiliti dal bando stesso.  

2. I candidati devono dichiarare, sotto la loro personale responsabilità, i seguenti dati:  

- generalità complete, luogo e data di nascita, residenza e codice fiscale;  

- indirizzo di posta elettronica e PEC a cui inviare le eventuali comunicazioni relative al concorso;  

- licenza media;  

- possesso della patente di guida della categoria di appartenenza del veicolo destinato al noleggio;  

- conoscenza di base della lingua inglese; 

- essere iscritto al ruolo dei conducenti di veicoli adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui all’art.  6, 
L. n. 21/1992;  

- essere iscritto al registro delle ditte presso la Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato o 
al registro delle imprese artigiane, ai sensi della Legge n. 443/1985, per le imprese già esercenti attività; 

- essere in possesso dei titoli obbligatori per la guida dei veicoli secondo le vigenti norme del Codice della 
Strada;  

- possesso del Certificato di Abilitazione Professionale di tipo KB ai sensi dell’art. 116, comma 8, del vigente 
Codice della Strada;  

- essere proprietario o comunque avere l’esclusiva disponibilità anche in leasing o in noleggio a lungo termine 
del veicolo da adibire al servizio o, in alternativa di impegnarsi ad averne la disponibilità entro novanta gg 
dalla data di aggiudicazione (data della determina di approvazione della graduatoria finale);  

- essere in possesso di certificato di assicurazione per la responsabilità civile nei confronti di persone o cose, 
compresi i terzi trasportati con i massimali minimi prescritti dalla legge;  

- non essere titolare di licenza Taxi;  

- di non aver trasferito, da almeno cinque anni, altra licenza taxi o altra autorizzazione NCC rilasciata da questo 
o da altro Comune;  

- avere la disponibilità nel territorio comunale di una rimessa idonea allo stazionamento del veicolo adibito al 
servizio di NCC; 

- non svolgere altre attività lavorativa in modo prevalente rispetto all’attività interessata o comunque in modo 
tale da compromettere la regolarità e la sicurezza dell’attività medesima 



                                                                                                                                78565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

La domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione:  

- documento di riconoscimento in corso di validità; 
- certificato di iscrizione al Ruolo dei Conducenti previsto dall’art. 6 della L. n.21/92; 
- documento attestante il riepilogo degli eventuali periodi di servizio prestati in qualità di dipendente di 

impresa di noleggio con conducente; 
- dichiarazione di disponibilità nel Comune di Torchiarolo di un locale per rimessa per il servizio di 

N.C.C. che rispetti le norme urbanistiche e quelle relative alle destinazioni d’uso dei locali ed ai 
regolamenti edilizi (con numero e data della Dichiarazione di Agibilità o della Dichiarazione di 
Conformità dell’ultimo intervento edilizio oppure allegare un’asseverazione a firma di un tecnico 
abilitato corredata dei relativi elaborati), oltre che le norme di polizia urbana, igienico sanitarie e di 
prevenzione incendi. La suddetta dichiarazione dovrà essere corredata da piantina planimetrica in scala 
1:50 e visura catastale; 

- documentazione di eventuali titoli che comportano attribuzione di punteggio incrementale o di 
preferenza nel caso di parità di punteggio; 

- fotocopia del titolo di studio posseduto; 
- dichiarazione di essere consapevole che la mancata acquisizione della disponibilità, se non già 

sussistente, in proprietà o in leasing dell’autovettura destinata al servizio di noleggio con conducente 
entro il termine previsto dal presente bando, comporterà la decadenza dall’assegnazione 
dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività di noleggio con conducente con autovettura; 

- autocertificazione attestante di non avere trasferito precedente licenza o autorizzazione da almeno 5 
anni (in caso di autocertificazione mendace oltre alla denuncia alle autorità competenti si provvederà 
all’esclusione dalla prova di concorso). 

- certificato medico, con data non antecedente a 3 mesi dalla presentazione, attestante idoneità fisica per 
l’esercizio del servizio e l’assenza di malattie incompatibili con lo stesso; 

       -     fotocopia patente di guida della categoria di appartenenza del veicolo destinato al servizio di N.C.C.; 

3. La domanda può essere corredata da dichiarazione, con allegata relativa documentazione, attestante 
eventuali titoli in conformità a quanto previsto dal bando. 

4. Per il rilascio dell’autorizzazione amministrativa occorrerà presentare all’ ufficio Suap, mediante il portale 
Impresainungiorno, la seguente documentazione: 

- Copia del certificato di abilitazione professionale di cui al comma 8 dell’art. 116 del D. Lgs. 285/92; 

- Carta di circolazione (aggiornata ai sensi della Legge 120/2010) del veicolo emessa a uso pubblico di 
noleggio con conducente; 

- Copia del foglio complementare/certificato di proprietà del veicolo relativo o copia dell’eventuale contratto 
di leasing; 

- Copia certificato di attribuzione di Partita IVA; 

- Assicurazione per la responsabilità civile nei confronti di persone e cose, compresi i terzi trasportati, con i 
massimali minimi prescritti dalla legge; 

- Certificato d’idoneità della rimessa rilasciato dal Comando Vigili del Fuoco, se richiesta, per le licenze da 
noleggio con conducente; 

5. Alla presentazione della domanda è rilasciata immediatamente ricevuta, anche in via telematica, la cui data 
di protocollazione coincide con quella di effettiva presentazione da parte dell’interessato. 

Art. 4 – COMMISSIONE DI CONCORSO  

1. La Commissione di concorso è composta dal Responsabile Suap, preposto al rilascio delle 
autorizzazioni, con funzioni di presidente, da altri due componenti, scelti tra il Segretario Generale dell’Ente 



78566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

e gli altri Responsabili dell’Ente o anche di altri comuni nominati con provvedimento del Responsabile-
presidente di Commissione. Alla commissione partecipa come segretario verbalizzante un dipendente del 
Comune di Torchiarolo individuato con provvedimento di nomina della commissione di concorso.  
2.  Per ciascuno dei componenti della Commissione viene nominato un supplente, il quale partecipa alle 
sedute in caso di assenza o impedimento del titolare. 

3. La Commissione, prima di pronunciarsi sull’ammissibilità delle domande, stabilisce, alla presenza di 
tutti i suoi membri, a pena di nullità del concorso, i criteri di valutazione dei titoli previsti e indicati dal presente 
bando. Devono essere sempre ammessi e valutati i titoli che si riferiscono all’età e all’anzianità di servizio 
presso imprese pubbliche o private di trasporto di persone.  

4. La Commissione, valutata la regolarità delle domande di ammissione, redige il relativo elenco dei 
candidati ammessi, pubblicato sulla home page del sito istituzionale e nella sezione “Bandi e concorsi” di 
amministrazione trasparente, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, le pubblicazioni suddette 
sostituiscono ogni altra diretta e individuale comunicazione agli interessati.  
 
Art. 5 – CONCORSO,  ATTIVITÀ DELLA COMMISSIONE, PROVE E CRITERI PREFERENZIALI 

1.La Commissione, valuta la regolarità delle domande di licenza e autorizzazione, che sono dichiarate 
ammissibili se presentate in conformità alle modalità stabilite all’art. 16 e provvede all'espletamento delle 
prove concorsuali, alla valutazione degli eventuali titoli e criteri preferenziali e a formulare la graduatoria di 
merito. 

2. Prova Orale 

Tutti coloro che abbiano presentato domanda di partecipazione e che risultino in possesso dei requisiti per 
l’ammissione, devono sostenere una prova d’esame che verterà su un colloquio nelle materie sotto elencate: 

a) conoscenza della regolamentazione comunale relativa all’esercizio del servizio pubblico di noleggio 
con conducente; 

b) conoscenza della toponomastica locale, dei principali luoghi di attrazione turistica e siti storici del 
Comune di Torchiarolo e delle Provincie di Brindisi e Lecce; 

c) Conoscenza del Codice della Strada; 
d) conoscenza di base della lingua inglese. 

La prova s’intenderà superata se il punteggio assegnato sarà superiore a 21/30. 

L’avviso di convocazione ai soggetti ammessi verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sul sito 
Istituzionale nella Sezione amministrazione Trasparente, sub sezione concorsi; tale pubblicazione avrà valore 
di notifica ai candidati ammessi che, pertanto, si dovranno ritenere formalmente e a tutti gli effetti convocati 
presso la sede, alla data e all’ora resi noti. Tale forma di pubblicità costituisce notifica a ogni effetto di legge 
e, pertanto, le pubblicazioni suddette sostituiscono ogni altra diretta e individuale comunicazione agli 
interessati. 

2. Attribuzione del punteggio 
 

Costituiscono titolo oggetto di valutazione per l’attribuzione del relativo punteggio: 

 
2.1- situazione lavorativa 
 
• Stato di comprovata inoccupazione: punti 0.5 
• Stato di comprovata disoccupazione: punti 0.5 

Non cumulabili 

• Non essere mai stato titolare di autorizzazione NCC: punti 2 



                                                                                                                                78567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

 

2.2 carichi di famiglia 

• Numero di figli a carico: punti 0.5 per ogni figlio fino a massimo di 1.5 punti; 
• Coniuge a carico 0.5 punti; 
• Figli o coniuge con invalidità riconosciuta, superiore 74% - ex art 3 c.3 104/92 - ex art 21 104/92: 

punti 1; 

 

2.2- Titoli di studio 

• Laurea Magistrale/specialistica: punti 1 
• Laurea triennale: punti 0.8 
• Diploma di maturità: punti 0.5 
• Diploma di Qualifica: punti 0.3 

Non cumulabili 
 

2.3 Formazione 
• Possesso di attestati, certificati, diplomi di formazione, riconosciuto e ottenuti a seguito di 

espletamento di corsi con esame finale, che verranno valutati dalla commissione (a titolo 
esemplificativo non esaustivo, inglese, informatica, operatore turistico, primo soccorso, antincendio, 
sicurezza luoghi di lavoro ecc): punti 0.1 per ogni attestato idoneo sino a un massimo di 0.5 punti; 
 

2.4 Immobili da destinare al servizio 
 
• avere la disponibilità nel territorio comunale di Torchiarolo di una autorimessa, idonea e da destinare 

al servizio, di proprietà del/della candidato/a, di proprietà del/della coniuge del candidato/a o di 
proprietà di parenti e affini del/della candidato/a fino al 2°: punti 2 
 

2.5 Veicolo da destinare al servizio 
 
• Possesso di attrezzatura necessaria per il trasporto dei disabili in conformità a quanto di seguito 

indicato: 

pedana elettro-sollevabile o di rampe di accesso manuali, relativi dispositivi di sicurezza e di movimentazione 
manuale d’emergenza e di ancoraggi di tipo omologato, per sedie a rotelle manuali, elettroniche e passeggini 
secondo la normativa vigente di omologazione. L’altezza interna delle autovetture dovrà essere tale da 
consentire al disabile il facile accesso all’automezzo e visibilità: punti 0.5 

• Classe inquinamento  
Euro 6 a combustibile: punti 0.3 
Ibrida o elettrica: punti 0.5 
                            Non cumulabili 

 

3. Il punteggio per ogni candidato è costituito dalla sommatoria del punteggio conseguito alla prova d’esame 
e dei punti attribuiti ai titoli posseduti. La graduatoria è espressa in 40esimi. 

5. In caso di parità di punteggio, costituisce titolo preferenziale ai fini del rilascio dell’autorizzazione per 
l’esercizio del servizio di noleggio con conducente: 

a) essere stato dipendente di una impresa di noleggio con conducente per sei mesi, ai sensi dell’art. 8 comma 
4 della Legge 21/92;  



78568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

b) a) la minore età;  

7. La graduatoria formulata dalla commissione di concorso è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, nella 
sezione “Bandi e concorsi” di Amministrazione trasparente ed ha validità 3 anni a decorrere dalla data di 
approvazione e ad essa si ricorre qualora, in tale periodo, si verifichi la vacanza di posti in organico. 

8. I requisiti ed i titoli di cui al precedente art.10 devono essere posseduti alla data di pubblicazione del Bando 

Art. 6- FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA  

Formulata la graduatoria, la stessa viene pubblicata sulla home page del sito istituzionale e nella sezione “Bandi 
e concorsi” di amministrazione trasparente, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Gli interessati, entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria di merito sulla home page del sito 
istituzionale e nella sezione “Bandi e concorsi” di amministrazione trasparente devono inoltrare all’ufficio 
S.U.A.P. del Comune di Torchiarolo, mediante il portale Impresainungiorno, la richiesta finalizzata al rilascio 
dell’autorizzazione amministrativa corredata dalla seguente documentazione, anche se già autocertificata e/o 
già allegata alla domanda di partecipazione: 

La domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione:  
1. certificato di iscrizione al Ruolo dei Conducenti previsto dall’art. 6 della L. n.21/92; 
2. fotocopia del titolo di studio posseduto; 
3. certificato medico, con data non antecedente a 3 mesi dalla presentazione, attestante idoneità fisica per 

l’esercizio del servizio e l’assenza di malattie incompatibili con lo stesso; 
4. documento di riconoscimento in corso di validità. 
5. Copia del certificato di abilitazione professionale di cui al comma 8 dell’art. 116 del D. Lgs. 285/92; 
6. Carta di circolazione (aggiornata ai sensi della Legge 120/2010) del veicolo emessa a uso pubblico di taxi 

o di noleggio con conducente; 
7. Copia del foglio complementare/certificato di proprietà del veicolo relativo e copia dell’eventuale 

contratto di leasing; 
8. Copia certifica di attribuzione d Partita IVA (per le sole imprese che già esercitano attività di noleggio 

con conducente); 
9. Assicurazione per la responsabilità civile nei confronti di persone e cose, compresi i terzi trasportati, con 

i massimali minimi prescritti dalla legge; 
10. Titolo di possesso/disponibilità della rimessa; 
11. Certificato d’idoneità della rimessa rilasciato dal Comando Vigili del Fuoco, se richiesta, per le licenze 

da noleggio con conducente; 
12. Eventuali altri documenti/certificazioni che saranno richiesti dall’ufficio preposto; 

 
3. A seguito della regolare presentazione della documentazione di cui al comma precedente, il Responsabile 

del Suap provvederà al rilascio della licenza o dell’Autorizzazione all’esercizio dell’attività, cui verrà 
attribuito un numero progressivo relativo all’anno di rilascio. Nel titolo abilitativo dovranno essere indicati 
i dati del titolare e del veicolo utilizzato per lo svolgimento del servizio. 

4. In caso di rilascio dei titoli a seguito di trasferimento o a seguito di rinuncia senza trasferimento o revoca o 
decadenza, si provvede ad attribuire alla nuova licenza o autorizzazione un nuovo numero progressivo, 
specificando la licenza o l’autorizzazione sostituita e le motivazioni della sostituzione. 

Il titolare dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività di noleggio con conducente con autovettura dovrà 
obbligatoriamente iniziare il servizio 90 (novanta) giorni dal rilascio dell’autorizzazione. Detto termine potrà 
essere prorogato con disposizione dirigenziale, per un massimo di altri 3 mesi, per impossibilità temporanee 
per causa di forza maggiore debitamente documentate.  

Art. 7 – VALIDITA’ DELLA GRADUATORIA  



                                                                                                                                78569Bolletti  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

Richiamata la Deliberazione n 155 del 30.10.2024, si stabilisce che la graduatoria che si otterrà a seguito della 
presente procedura, finalizzata al rilascio delle licenze nell’anno 2024, sarà funzionale unicamente al rilascio 
delle nr 3 licenze previste e non avrà ulteriore vigenza. 

Art. 8 - RINVIO NORMATIVO 
Per la disciplina delle modalità di esercizio dell’autorizzazione, degli obblighi, dei diritti e dei divieti di 
conducenti, delle caratteristiche, delle strumentazioni e di altre disposizioni dei veicoli da adibire al servizio, 
nonché della modalità di svolgimento del servizio stesso e per tutto quanto non espressamente previsto dal 
presente bando, si rinvia alla L. n. 21 del 21.01.1992 e al vigente Regolamento Comunale unificato per la 
gestione degli autoservizi pubblici non di linea con autovetture (taxi e noleggio con conducente).

Il presente bando viene pubblicato sul B.U.R. Puglia, sull’Albo pretorio on-line del comune di Torchiarolo e 
sul sito istituzionale (sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso. Sul predetto sito viene anche 
pubblicato il modello di domanda di partecipazione. 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di modificare, prorogare od eventualmente revocare il 
presente bando, per legittimi motivi, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto. 
Per ogni altra informazione gli interessati possono rivolgersi all’Ufficio S.U.A.P. presso la sede comunale 
negli orari di apertura al pubblico. 
Il Responsabile del procedimento è l’Istr. Amm.vo/Cont. Sig. Blasi Giorgio, tel. 0831622085. 

                                                                                                                     Il Responsabile PO2
                                                                                                                     Dott. Pierluigi Invidia

PIERLUIGI INVIDIA
07.11.2024 17:37:12
GMT+02:00



78570          Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

Al COMUNE DI TORCHIAROLO
Protocollo generale

all’indirizzo □ protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it 

□ protocollo@comune.torchiarolo.br.it

Oggetto: Domanda di partecipazione al bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assegnazione di 
n. 3 autorizzazioni di noleggio con conducente con autovettura

Il/La sottoscritto/a _______________________________________ C.F. _____________________ Data 

nascita_______________ Cittadinanza ______________ luogo di nascita Comune__________________ 

Provincia _____________ Stato ____________ Residenza Comune__________________ Via/Piazza 

_________________ n.____ CAP ______________ Recapito Telefonico _____________________________ 

Pec_________________Mail __________________________ in nome e per conto proprio

oppure

(In caso di persona giuridica, cooperativa o consorzio tra imprese artigiane)

Il/La sottoscritto/a Cognome __________________ Nome _________________ C.F. 

_______________________ data di nascita _________ Cittadinanza _______________ Luogo di nascita 

Comune ______________ Provincia ___________ Stato _______________ Residenza Comune 

__________________ Via/Piazza ______________________ n._______ CAP _________ Recapito telefonico 

_________________________ Pec__________________Mail ______________________________

In qualità di (barrare la voce che interessa):

□ Socio amministratore (società di persone)

□ Legale rappresentante (società di capitale)

□ Altro

della Società/Altro (specificare la Ragione Sociale o Denominazione) 

___________________________________________________________ iscritta al Registro Imprese della 

Camera di Commercio di _____________ al n.____________ dalla data del ____________________ P.IVA 

_______________________

CHIEDE

di essere ammesso a partecipare al bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 3

autorizzazioni di noleggio con conducente con autovettura.

a tal fine, consapevole di quanto prescritto dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, sulla responsabilità penale cui può 
andare incontro, in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 e 47 dello stesso 
D.P.R. 445/2000,

mailto:protocollo@comune.torchiarolo.br.it


                                                                       78571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

DICHIARA

a) di accettare tutte le disposizioni del bando di concorso e del vigente Regolamento comunale per il servizio 
di noleggio con conducente con autovettura e che per quanto non previsto nel citato bando e nel citato 
Regolamento, si farà riferimento alla normativa nazionale e regionale in materia;

b) di essere cittadino italiano o di altro Stato dell’Unione Europea ovvero di altro Stato che garantisca ai 
cittadini italiani il diritto di prestare attività per servizi analoghi;

c) di possedere la patente di guida della categoria di appartenenza del veicolo destinato al noleggio;

d) di possedere il certificato di abilitazione professionale (KA e KB) ai sensi dell’art. 116 comma 8 del vigente 
Codice della Strada;

e) di essere iscritto, alla data di pubblicazione del presente bando, presso la Camera di Commercio di

_________________numero_________________dalla data ______________________, nel ruolo di cui 

all’art. 6 della L.R. n. 21/92, ovvero, in un qualsiasi altro elenco di uno Stato dell’Unione Europea o di altro 

Stato che riconosca ai cittadini italiani il diritto di prestare attività per servizi analoghi (indicare gli estremi). E’

fatto comunque salvo quanto disposto dall’art. 2 comma 4 della L. 218/2003;

f) in caso di persona giuridica, per la guida di autoveicoli con conducente, che si intende adibire alla guida del 

veicolo, il sig. ______________________________, in qualità di (indicare se trattasi di dipendente/sostituto 

del titolare o altro)_______________________________________ iscritto al ruolo conducenti – sezione 

autovetture – presso la Camera di Commercio di _________________ numero__________________dalla 

data ______________________;

g) per le imprese già esercenti attività, iscrizione al registro delle ditte presso la Camera di Commercio
Industria, Agricoltura ed Artigianato o al registro delle imprese artigiane, ai sensi della Legge n. 443/1985, al 
n°__________del_______________;

h) idoneità fisica con assenza di malattie o impedimenti incompatibili con l’esercizio del servizio;

i) non aver trasferito altra analoga autorizzazione nei cinque anni precedenti al presente bando;

j) non essere titolare di licenza taxi rilasciata anche da altro Comune, fatto salvo il diritto di cumulo di più 
autorizzazioni ai sensi del’art.8, comma secondo L. 21/1992, come previsto dall’art. 6 del Regolamento;

k) non essere incorso in provvedimenti adottati ai sensi della vigente normativa antimafia;

l) essere assicurato per la responsabilità civile nei confronti di persone o cose, compreso i terzi trasportati, 
con una copertura almeno doppia rispetto ai massimali minimi previsti dalla legge;

m) essere proprietario o comunque avere la piena disponibilità, anche in leasing, del veicolo utilizzato per il 
servizio o, in alternativa di impegnarsi ad averne la disponibilità entro novanta gg dalla data di aggiudicazione 
(data della determina di approvazione della graduatoria finale);

n) di essere consapevole che la mancata acquisizione della disponibilità, se non già sussistente, in proprietà
o in leasing dell’autovettura destinata al servizio di noleggio con conducente entro il termine previsto dal 
presente bando, comporterà la decadenza dall’assegnazione dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività di
noleggio con conducente con autovettura;

o)avere la disponibilità di una rimessa per il servizio di N.C.C., nel territorio comunale dio Torchiarolo, che 
rispetti le norme urbanistiche e quelle relative alle destinazioni d’uso dei locali ed ai regolamenti edilizi oltre 
che le norme di polizia urbana, igienico sanitarie e di prevenzione incendi;



78572          Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

p) di essere in possesso del seguente titolo di studio:_________________________________ conseguito in 
data_____/______/______presso ___________________________________________________________;

q) di impegnarsi, in caso di assegnazione dell’autorizzazione, alla presentazione dei documenti richiesti 
dall’Amministrazione;

r) di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione.

DICHIARA, INOLTRE, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n° 445, DI ESSERE ESENTE DAI SEGUENTI IMPEDIMENTI 
SOGGETTIVI:

1. essere incorso in condanne definitive per reati che comportano l’interdizione dalla professione, salvo che 
sia intervenuta riabilitazione;

2. essere incorso in provvedimenti adottati ai sensi delle leggi:

➢ 27.12.1956 n. 1423 (misure di prevenzione);

➢ 31.5.1965 n. 575 e succ. mod. (antimafia);

3. essere stato dichiarato fallito senza che sia intervenuta riabilitazione a norma di legge;

4. essere incorso, nel quinquennio precedente la domanda, in provvedimenti di revoca o decadenza di
precedente licenza o autorizzazioni di esercizio anche da parte di altri Comuni;

5. essere incorsi in condanne definitive per reati non colposi che comportino la condanna a pene restrittive
della libertà personale per un periodo, complessivamente, superiore al due anni e salvi i casi di riabilitazione;

6. svolgere altre attività lavorative in modo prevalente rispetto all’attività autorizzata o comunque in modo 
tale da compromettere la regolarità e la sicurezza dell’attività medesima. L’eventuale ulteriore attività deve 
comunque essere dichiarata documentata all’Amm.ne comunale che verificherà la sussistenza o meno 
dell’impedimento in oggetto. Ai sensi dell’art. 7 della Legge n°21/92, in caso di svolgimento del servizio da 
parte di imprenditore privato, l’attività di n.c.c. dovrà essere svolta in maniera esclusiva.

DICHIARA, INOLTRE, AI SENSI DEL D.P.R. 28.12.2000, N° 445, IL POSSESSO DEI SEGUENTI TITOLI OGGETTO 
DI VALUTAZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO

(barrare la voce che interessa):

situazione lavorativa 

□Stato di comprovata inoccupazione

□Stato di comprovata disoccupazione

□Non essere mai stato titolare di autorizzazione NCC

carichi di famiglia

□Numero di figli a carico: ________________;

□Coniuge a carico;

□Figli o coniuge con invalidità riconosciuta, superiore 74% - ex art 3 c.3 104/92 - ex art 21 104/92;



                                                                       78573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024 

Titoli di studio 

□Laurea Magistrale/specialistica

□Laurea triennale

□Diploma di maturità

□Diploma di Qualifica

Non cumulabili 

Formazione 

□ Possesso di attestati, certificati, diplomi di formazione, riconosciuto e ottenuti a seguito di espletamento di

corsi con esame finale, che verranno valutati dalla commissione (a titolo esemplificativo non esaustivo, inglese, 
informatica, operatore turistico, primo soccorso, antincendio, sicurezza luoghi di lavoro ecc): 

Nr. Di di attestati, certificati, diplomi di formazione allegati ___________, come di seguito elencato: 

1- ________________________________________________________________________________;
2- ________________________________________________________________________________;
3- ________________________________________________________________________________;
4- ________________________________________________________________________________;
5- ________________________________________________________________________________;
6- ________________________________________________________________________________;
7- ________________________________________________________________________________;
8- ________________________________________________________________________________;
9- ________________________________________________________________________________;
10- ________________________________________________________________________________;

Immobili da destinare al servizio 

□ avere la disponibilità nel territorio comunale di Torchiarolo di una autorimessa, idonea e da destinare al

servizio, □di proprietà del/della candidato/a, □ di proprietà del/della coniuge del candidato/a o □ di 

proprietà di parenti e affini del/della candidato/a fino al 2°; 

Veicolo da destinare al servizio 

□Possesso di attrezzatura necessaria per il trasporto dei disabili in conformità a quanto di seguito indicato:

pedana elettro-sollevabile o di rampe di accesso manuali, relativi dispositivi di sicurezza e di movimentazione 
manuale d’emergenza e di ancoraggi di tipo omologato, per sedie a rotelle manuali, elettroniche e passeggini 
secondo la normativa vigente di omologazione. L’altezza interna delle autovetture dovrà essere tale da 
consentire al disabile il facile accesso all’automezzo e visibilità; 

□ Classe inquinamento

□Euro 6 a combustibile



78574          Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

□Ibrida o elettrica

          Non cumulabili 

In caso di parità di punteggio, costituisce titolo preferenziale ai fini del rilascio dell’autorizzazione per 
l’esercizio del servizio di noleggio con conducente: 

□ essere stato dipendente di una impresa di noleggio con conducente per sei mesi, ai sensi dell’art. 8 comma

4 della Legge 21/92:

▪ dal __________ al _______________;

▪ dal __________ al _______________;

▪ dal __________ al _______________;

dal ___________ al _______________;

▪ dal __________ al _______________;

▪ dal __________ al _______________;

□ la minore età _________________;

□ Si presta il proprio consenso al trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e 
ss.mm.ii..

Luogo e data

IL/LA SOTTOSCRITTO/A

_______________________

ALLEGATI

1. - documento di riconoscimento in corso di validità;

- certificato di iscrizione al Ruolo dei Conducenti previsto dall’art. 6 della L. n.21/92;

- documento attestante il riepilogo degli eventuali periodi di servizio prestati in qualità di dipendente di impresa di noleggio con conducente;

- dichiarazione di disponibilità nel Comune di Torchiarolo di un locale per rimessa per il servizio di N.C.C. che rispetti le norme urbanistiche e 
quelle relative alle destinazioni d’uso dei locali ed ai regolamenti edilizi (con numero e data della Dichiarazione di Agibilità o della Dichiarazione di 
Conformità dell’ultimo intervento edilizio oppure allegare un’asseverazione a firma di un tecnico abilitato corredata dei relativi elaborati), oltre che le 
norme di polizia urbana, igienico sanitarie e di prevenzione incendi. La suddetta dichiarazione dovrà essere corredata da piantina planimetrica in scala 
1:50 e visura catastale;

- documentazione di eventuali titoli che comportano attribuzione di punteggio incrementale o di preferenza nel caso di parità di punteggio;

- fotocopia del titolo di studio posseduto;

- dichiarazione di essere consapevole che la mancata acquisizione della disponibilità, se non già sussistente, in proprietà o in leasing 
dell’autovettura destinata al servizio di noleggio con conducente entro il termine previsto dal presente bando, comporterà la decadenza 
dall’assegnazione dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività di noleggio con conducente con autovettura;

- autocertificazione attestante di non avere trasferito precedente licenza o autorizzazione da almeno 5 anni (in caso di autocertificazione 
mendace oltre alla denuncia alle autorità competenti si provvederà all’esclusione dalla prova di concorso).

- certificato medico, con data non antecedente a 3 mesi dalla presentazione, attestante idoneità fisica per l’esercizio del servizio e l’assenza 
di malattie incompatibili con lo stesso;

- fotocopia patente di guida della categoria di appartenenza del veicolo destinato al servizio di N.C.C.;

3. La domanda può essere corredata da dichiarazione, con allegata relativa documentazione, attestante eventuali titoli in conformità a quanto previsto 
dal bando


